
6053 17/2 76: 3. beh. af f. 1.1. vedr. ejerlejligheder m. v. 6054 

[Gudme.] 
med hensyn til lovforslag nr. 51 om bolig- 
fællesskaber, som vi allerede har stemt om, 
har vi også taget hensyn til. Men længere 
rakte muligheden inden for forligspartierne 
altså ikke, og derfor må anbefalingen for mit 
vedkommende under behandlingen af dette 
forslag blive: vi stemmer for ændringsforslag 
nr. 4 og imod alle øvrige. 

Henning Philipsen (SF): 
Jeg synes næsten, jeg fik den leveret, og 

vil derfor gerne spørge hr. Gudme i anledning 
af den bemærkning... 

Formanden: 
Det drejer sig om ændringsforslaget? 

Henning Philipsen (SF): 
. . .  netop om ændringsforslaget, højt- 

ærede formand, hvor jeg bemærkede disput- 
ten mellem hr. Gudme og fru Kirsten Jacob- 
sen, kunne jeg godt tænke mig at spørge, 
hvordan disse to, som er, skal vi sige for- 
ældrene til dette ændringsforslag, ville føle 
at skulle skændes i et køkken på 4 m2 uden 
udluftning, måske allerhøjst med et såkaldt 
kitchinette. 

Formanden: 
Det havde nu ikke meget med ændrings- 

forslagene at gøre. 

Arnfast (CD): 
Jeg skal som skrevet i betænkningen med- 

dele, at vi vil stemme for ændringsforslag 
nr. 4; nogle medlemmer af min gruppe vil 
stemme for ændringsforslag nr. 14 stillet af 
fremskridtspartiet. 

Wilhjelm (VS): 
Før jeg går til ændringsforslagene, føler 

jeg trang til at takke hr. Brixtofte, fordi han 
endnu en gang har slået fast, at det efter 
hans mening drejer sig om hundredtu- 
sinder af lejligheder, og ikke det dér social- 
demokratiske og ubegrundede sludder om 
højst 50.000. 

Vi har i tillægsbetænkningen begrundet, 
hvorfor vi stemmer imod samtlige frem- 
skridtspa-rtiets ændringsforslag; det skal jeg 
ikke gøre mere ud af. Men jeg vil sige om 
flertallets ændringsforslag, som består i en 
yderligere forringeke af de såkaldte kvali- 

tetskrav, der stilles som betingelse for ud- 
stykning 홢 køkkenets areal, som før skulle 
være 5 m2, skæres nu ned til 4 m2 홢 at det 
var det krav, der blev rejst af fremskridts- 
partiet under anden behandling, og det er 
altså nu modtaget med kyshånd af forligs- 
partierne med socialdemokratiet i spidsen. 

For øvrigt er det interessant, at fru Kir- 
sten Jacobsens begrundelse for det krav var, 
at det efter bygningsreglementet for visse 
홢 de mindste 홢 lejligheders vedkommende 
i en bestemt periode havde været tilladt at 
bygge med kun 4 m2 køkken, men nu går 
forligspartierne med socialdemokratiet i 
spidsen hen og gør det til det generelle kva- 
litetskrav 홢 kvalitet selvfølgelig i gåseøjne 
홢 når vi taler om dette forlig. Det, der gjaldt 
en mindre del af de bestående lejligheder, 
stiller man sig nu tilfreds med for alle de 
lejligheders vedkommende, som skal ud- 
stykkes; ud fra den betragtning, at hvad 
betyder nogle hundrede tusinde lejligheder 
her i slagtetiden, gar man nu dette krav, 
som fru Kirsten Jacobsen havde vist var 
tilstrækkeligt for en mindre del, helt gene- 
relt. 

Jeg vil gerne i den anledning spørge bolig- 
ministeren 홢 jeg beklager, det er her i den 
12. time og her i salen, men det skyldes jo, 
at udvalgsarbejdet fungerer, som jeg har 
redegjort for før 홢 betyder dette med de 
4 m2, at en lejlighed, som på opførelsestids- 
punktet ikke ville have været lovlig med så 
lille et køkken, nu bliver lovlig efter en fup- 
modernisering, hvor der efter afgivelse af 
1, 1,6 eller 2 m2 til et badeværelse kun bliver 
4 m2 tilbage af køkkenet? 

En anden ting, jeg gerne vil have opkla- 
ret: det fremgår hverken af lovteksten, af 
betænkningerne, af ændringsforslagene eller 
af bemærkningerne, men det forlyder, at for- 
ligspartierne er enige om, at det skal stå i 
cirkulæret, at dette krav til badeværelset på 
henholdsvis 2 m2, eller i visse tilfælde endda 
helt ned til 1,6 m2, skal forstås sådan, at 
hvis lejligheden har et bad og et wc hver 
for sig, er det de to ting tilsammen, der skal 
opfylde disse 1,6 m2 eller altså i nogle til- 
fælde 2 m2. Er det korrekt? Lad os så få det 
frem her. Er der indgået en sådan aftale, som 
først vil komme i cirkulæret, så lad os få det 
at vide nu. Hvis det er korrekt, vil jeg også 
gerne vide, om man overhovedet ikke stiller 
noget minimumskrav til badeværelse og til 


